in uarias species cedentem ad uerbera massam.
 quam nullus formare labor, sed uicta figuram
 ocius hinc perdit, magnis quod nisibus inpar
 155 materies recipit studium, sed decipit usum.
 durius ergo aliud quaerunt; sed et hinc placet aurum,
 utile quod rigidum docuit magis esse metallum.
 inde, cui propior decor est et uena secunda,
 itur in argentum, blando quod firmitus auro
 160 officium magis est patiens. sed fortius aes est,
 id quod conspicuum minus est. mox aere magistro
 in rigidum chalybem translatus substitit usus.

Forsitan et cunctos quos fingit opinio casus
 artifices summos operum percurrere uersu
 165 possit nostra chelys, tacito patefacta calore
 ut se decoctis tellus pinguissima glaebis
 mouerit in fetus uarios, quos imbre marito
 parturiens putri dissoluerit arua meatu,
 quo tumidi crepuere sinus elataque messis
 170 extitit et motis undans trepidauit aristis,
 disceret ut speciem segetis nouus accola cultae:
 utque auidum ad tantam decurrens undi(que) praedam
 alituum pecudumque genus turbaeque minoris
 nigra cohors, maiora suis in pabula trudens
 175 semina corporibus, uitae inculcarit amicos

167] Uerg. Georg. II, 521 uarios . . fetus. 169] Uerg. Aen. XI,
 775 sinusque crepantis. 173] Uerg. Aen. VIII, 27 Alituum pecudumque
 genus. 174] Uerg. Aen. IIII, 404 sqq. it nigrum campis agmen . . . pars
 grandia trudunt obnixae frumenta umeris.

154 inpar (m supra n m³) 157 rigidum M regi dum 158 propior M
 propior 160 aes est Petschenig esse 161 conspicuum (u pr. s. u.)
 162 calibem (corr. m³) substitit (ti pr. s. u. m³) 164 uersum (m exp. m³)
 165 caelis (chelis m³) 166 decoctis (ti ex a m²) glebis 167 fetus (oc
 supra e m³) 168 putridis soluerit (od supra di m³) 169 quo ego qua
 crepeere (u ex e alt.) messis G messes 170 extitit M Extit 172 undi
 (q; s. u. m³) 173 alituum (u pr. s. u.) turbaeque (tur in ras. m²)
 minoris (is in ras. m², fuit ir ut uidetur; e supra i alt. m³, sed del.)
 174 maioris (s eras.; a supra i alt. m³) suis (uis in ras. m²) 175 in-
 culcarit (in m² in ras., u ex a m²) amicus (o supra u m³)

- materia propiore cibos atque omne secutum
 officium, docilis studii quod cura recepit.
 semper ab exemplis meditatio sumpta magistris
 fecerit artis opus: sed falsis nota reclamatione
 180 gloria larga patris: 'nil hinc sibi uindictet usus,
 nil casus uirtutis inops: ego nosse creatis
 quae bona sunt cum luce dedi mundoque minori
 quicquid maior habet sacro notescere sensu
 meque per haec uolui.' atque utinam inlibata maneret,
 185 ut data mens homini est, nullique obnoxia culpa:
 non illam species, non illam corpora rerum,
 non modus astrorum numerus nec molis harenae
 falleret. at quantis cum magno terra profundo
 tendatur spatiis, quae sit mensura peractae
 190 molis, quid resonet motu septemplex axis
 harmoniae uocale melos, nunc discitur usu
 assiduisque datur studiis artisque putatur
 quod manet ingenitum. nec sentit nube malorum
 factus hebes, quod, si quae primum agnoscere credit,
 195 quisque recognoscit. summo ergo hoc limite ueri
 haereat. augustis quom pulsus sedibus Adam, Gen. 4, 1
 nullum aliud prius officium quam coniuge dignum
 egit et ignotos natis impendit amores.
 inter tot curas placuit cui dulce creare,
 200 uiuere dulce fuit. qui uiuere dulce probabat,
 uiuebat rectore deo: nec derat alumnis